
Liberecký skauting a celý Junák 

ztratili v nedožitých 100 letech sestru 
 

Marii Chroustovou – Majku 
                                                     (*6. 10. 1923    †28. 6. 2023) 

 

Sestra Majka začala skautovat již v mladém věku. Její svěřenkyně z pozdější doby 

vzpomínají, jak při 2. obnově Junáka v r. 1968 – 1970 s ní prožily krásné chvíle ve 3. od-

díle libereckého střediska Vlasta. 

V civilním životě byla učitelkou na ZDŠ Vrchlického v Liberci, kde po zákazu Junáka v r. 

1970 založila turistický oddíl, kam přešli skauti (které vedl její muž br. Brouk) a také 

„její“ skautky. Jako učitelka se žactvu vryla do paměti svými morálními zásadami, laska-

vým přístupem a optimistickým pohledem na svět. 

Po roce 1989 byla vůdkyní 2. dívčího střediska Madilis (MAjčino DÍvčí LIberecké 

Středisko), byla aktivní členkou liberecké ORJ a členkou Náčelnictva DK Junáka. Za svoji 

dlouholetou skautskou službu byla vícekrát oceněna (byla nositelkou Řádu čestné lilie 

v trojlístku a od r. 1996 měla vyznamenání Skautská láska).  

Ve „skautském důchodu“ se ráda účastnila Národních OS jamboree v Miletíně i setkání 

Severočeské družiny Svojsíkova oddílu.  

Ve skautských řadách byla známa tím, že tvořila nerozlučnou skautskou dvojici se svým 

mužem Josefem Chroustem – Broukem (známým stavitelem roverské chaty v Jizerkách a 

aktivním členem vedení LŠ SELEŠKA). Severočeská 5. družina Svojsíkova oddílu se 

s Majkou loučí: 
 

 
 

Doživotním členstvím v čestném Svojsíkově oddíle byla ses. Chroustová 

vyznamenána v roce 1992, poté, co se významně zasloužila i o poslední 

obnovu Junáka především ve svém libereckém kraji.  

Bude velice chybět mezi nejstaršími členy Junáka a zejména v již dnes 

nevelkém kruhu nejstarších sester v rámci Svojsíkova oddílu.  


